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Vážení občania, v tohtoročnom čísle Jaloveckého spravodaja sa vám budeme snažiť zrekapitulovať  
udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.
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 SLOVO NA ÚVOD

Jalovecký Jalovecký 
      spravodaj      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

Tak sme sa predsa dočkali... Skončila škola, začalo 
leto, s ním prázdniny a čas dovoleniek. A je čas aj na 
naše druhé číslo Spravodaja, ktoré sa k vám v týchto 
letných dňoch dostáva.

Verím, že si v ňom každý nájdete niečo, čo vás 
zaujme, možno inšpiruje, možno vás napadne niečo 
o čom by ste radi čítali a dáte nám vedieť. Budeme 
vďační za každý váš podnet.

My vám prajeme, aby ste si vychutnali každý jeden 
deň v zdraví a s úsmevom na tvári. Aby ste mali leto 
plné zážitkov, stretnutí s rodinou a priateľmi. 

Čas plynie veľmi rýchlo, tak ním neplytvajme na 
hádky a závisť. Vážme si každé jedno ráno, kedy sa 
zobudíme do ďalšieho dňa a skúsme sa hneď usmiať,

veď úsmev nás nestojí nič a nik nie je taký chudob-
ný aby ho mohol darovať. Tak vám prajeme, nech kaž-
dý jeden deň máte dôvod na úsmev. Príjemné čítanie.

•  Naše šikovné deti na športovom dni

/-mo-/ 

 OSLOBODENIE OBCE
V apríli si pripomíname oslobodenie našej obce. 

Ponúkame vám príhovor prečítaný pri pomníku pri 
tejto príležitosti:

„Vážení spoluobčania, milí hostia. Dňa 4. apríla 
si pripomíname 79. výročie oslobodenia našej obce. 
Opäť stojíme na mieste, kde si s pokorou spomíname 
na bolesť našich starých rodičov.

Vojnové roky boli obdobím hrdinských bojov náš-
ho národa za oslobodenie našej vlasti. Je ťažké opísať 
slovami množstvo ľudských tragédií, či utrpenia, kto-
ré sa postupom času stávajú vzdialenejšie, hlavne pre 
našu mladú generáciu, ktorí sme vďaka Bohu vojnové 
šialenstvo nezažili. Veľa z udalostí, ktoré sa udiali po-
čas rokov vojny hrôzy a neistoty sa natrvalo vryli

do našich pamätí.Boj o Jalovec sa rozpútal 31. mar-
ca 1945. Obec najprv fašisti pokryli silnou delostre-
leckou paľbou protitankových a protileteckých diel. 
Kritickú situáciu zachránili protitankoví delostrelci  
4. delostreleckého pluku št. kapitána Hlavatého, kto-
rí zachovali pokoj a za dobre maskovanými delami, 
presnou paľbou zničili nemeckú bojovú techniku a fa-
šisti sa dali na ústup. 

Počas operácií v okolí Jalovca sa do oslobodzova-
nia zapojili viacerí občania, tým, že podávali správy o 
zložení nemeckých štábov ich výstroje. 	
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BRIGÁDANaši občania Ján, Stanislav, Daniel Matloňovci  
a Karol Trstenský dobrovoľne vstúpili do radov česko-
slovenských jdenotiek. 

Najviac sa vyznamenal Karol Trstenský, ktorý ako 
znalec terénu, viackrát prešiel bojovú líniu cez hory  
a vrátil sa z dôležitými správami pre oslobodzujúce 
jednotky. Priniesol aj vysielačku, ktorou podával sprá-
vy československým jednotkám o umiestnení nemec-
kých vojsk. 

Stanislavovi Repčíkovi sa podarilo previesť celú 
rotu maďarských vojakov ku československému veli-
teľovi. Za rozširovanie letákov Nemci chytili aj Šte-
fana Matloňa a odviedli ho do koncentračného tábora 
v Nemecku. Po oslobodení obce bola obec zničená. 
Vypálené boli domy a hospodárske budovy. Štát im 
prechodne pridelil montované baráky, v ktorých sa 
tiesnilo aj niekoľko rodín. 

Počas bojových operácií padlo v Jaloveckom cho-
tári 35 vojakov oslobodzujúcej jednotky, ktorí tu boli 
pochovaní a po vybudovaní vojnového cintorína na 
Háji Nicovom, boli telá exhumované a uložené tam. 
Aj dnes sú vo svete ohniská problémov, ktoré s obava-
mi sledujeme a pevne dúfame, že tieto konflikty nepre-
rastú do ďalšej svetovej vojny. 

Dovoľte, aby som sa s hlbokou úctou a vďakou 
poďakoval všetkým občanom, známym aj neznámym 
vojakom, ktorí boli účastní v boji proti fašistom nielen 
v našej obci. Sloboda, ktorú dnes máme je veľmi dra-
há, preto by sme si ju mali vážiť a robiť všetko preto, 
aby tak bolo aj naďalej. 

Teraz minútou ticha vyjadrime úctu padlým voja-
kom. Ďakujem.“

/-starosta obce-/

V apríli sa konala brigáda na cintoríne, ktorú zor-
ganizoval klub dôchodcov v spolupráci s obcou. Os-
trihali sa stromy v cintoríne, ale aj z vonkajšej strany 
popri plote, vyhrabalo sa lístie aj suchá tráva a tak cin-
torín dostal novú krajšiu tvár. Všetkým zúčasteným 
ďakujeme!

/-mo-/
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DEŇ  MATIEK
Druhá májová nedeľa už tradične patrí všetkým 

mamám. V predstihu - v sobotu, pod vedením Danky 
Matloňovej a Katky Matejkovej si naše deti krásne 
zladené do zeleno-biela, pripravili pásmo plné básni-
čiek a pesničiek pre mamy, staré mamy, krstné mamy. 
Detičky boli veľmi zlaté a šikovné, krásne recitova-
li, spievali a Silvia Baleková nám tiež predviedla hru 
na gitare. Spolu s folklórnou skupinou Jalovčianka, 
všetky mamičky strávili pekný sobotný podvečer. Po-
ďakovanie patrí aj Zuzke Kyseľovej, ktorá detičkom 
ušila krásne sukničky bez nároku na odmenu.

„Mama je domov, 
kde radosť svoju môžeš vysloviť,
mama je slnko, čo dokáže Tvoje slzy vysušiť,
mama je vrúcne objatie, cit a pohladenie, 
mama je tá, ktorá má pre Teba vždy pochopenie.“

ĎAKUJEME
/-mo-/

8. mája si pripomíname Deň víťazstva nad faši-
zmom. Na prelome apríla-mája 1945 bolo otázkou 
času, kedy fašistické Nemecko hlavný agesor vojny, 
bude nútené podpísať kapituláciu.

8. máj 1945 sa navždy zapísal v dejinách ľudstva, 
ako deň, keď si národy oddýchli od hitlerovského tý-
rania. Tento deň bol pomenovaný po ukončení druhej 
svetovej vojny ako Deň Víťazstva, ktorý po nástupe 
komunizmu v strednej a východnej  Európe bol sta-
novený za Štátny sviatok. Druhá svetová vojna pred-
stavuje dejinný fenomén ľudstva, ktorý v ľudskej pa-
mäti zanechal najsilnejšiu a najhroznejšiu skúsenosť. 
Tých, ktorí si pamätajú na najstrašnejšiu vojnu je už 
čoraz menej a preto je našou morálnou povinnosťou 
chrániť ciele a ideály, za ktoré bojovali a položili ži-
voty mnohí jednotlivci. Nemôžeme nikdy zabúdať na 
tisícky zničených miest, milióny mŕtvych, na krutosť, 
utrpenie a spúšť, ktoré vojna zanechala. Preto aj teraz, 
keď v niektorých štátoch zúri vojna, zamýšľame sa 
nad stratami nevinných ľudských životov a nivočenie 
všetkého naokolo. Vážme si preto mier, ktorý máme 
a buďme solidárni tam, kde je to treba, lebo mier nám 
nesmie zovšednieť. Ľudskosť, spravodlivosť a pravda 
musia byť hodnoty, na ktorých budeme budovať lepší 
svet a nedovoľme zlu znovu vyrásť. Preto si dnes s 
veľkou pokorou spomeňme na hrdinov, ktorí za nás 
položili svoj život a minútou ticha im vyjadrime úctu.

“Pri pamätníku, tom nesmrteľnom kameni, 
potichu si stojím.
Tie rady mŕtvych duší nejdú len tak prečítať.
Už teraz sa o dobe tej inakšie vraví, a ja sa bojím,
aké „správne“ vedomosti sa budú neznalým 
podávať.
Ktovie, či po dušiach neznámych nechcene 
nechodíme.
Vedzme, že tí všetci sa za slobodu a mier museli 
obetovať.
Ostáva len veriť, že čosi podobné sami sebe 
nespravíme,
preto si do sŕdc vryme slovo: „Nezabudnime!“ ...

/- text starosta obce, 
úryvok básne Tomáš Beník/ 

DEŇ  VÍŤAZSTVA
NAD FAŠIZMOM
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STAVANIE MÁJOV
V sobotu 21. 5. 2024 sa v našej obce stavali máje. 

Tradične jeden pri kultúrnom dome a druhý na vy-
šnom konci. Za sprievodu folklórnej skupiny Jalov- 
čianka chlapi máje úspešne postavili.

Vedeli ste, že na našom území boli máje výrazom 
úcty a lásky k dievčaťu. Zvyčajne ich chlapci sta-
vali slobodným dievčatám. Pri stavaní mája si chla-
pi pomáhali a niekedy sa partie chlapcov pretekali, 
kto bude rýchlejší. Občas si dokonca máje navzájom 
rúcali. Mládenec, ktorý mal o slečnu vážny záujem 
jej postavil vlastný máj, ktorý sa mohol líšiť tým, že 
bol iného druhu, mohol byť vyšší či odlišne vyzdobe-
ný. Mohlo sa stať, že jedna dievčina mala množstvo 
nápadníkov, a teda aj viac májov.

Dievčina pozorovala z okna, ktorí chlapci majú 
o ňu záujem a na druhý deň ich odmenila pierkom 
za klobúk alebo aj peniazmi, za ktoré mladí muži 
usporiadali májovú zábavu. 

Na iných miestach pozývali mládencov priamo do 
domu, kde ich pohostili. Pre chlapca to bola zároveň 
možnosť, ako dať najavo svoje city rodičom mladej 
devy. Niekde chlapci chodili aj s muzikou a dievčatá 
pri máji vytancovali. Postrachom pre dievčatá bolo 
postavenie suchého jalovca - borievky do ich dvora, 
ktorý sa staval hlavne starým dievkam a bol dôvodom 
na veľký hnev.

Niektoré tradície našich predkov zanikli, niektoré 
sa zachovali dodnes tak, ako stavanie mája. Dnes je 
to skôr tradícia symbolická. 

Veríme, že sa ešte dlho zachová, a že tradície na-
šich predkov nevymiznú.

/-internet, mo-/
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ŠPORTOVÝ DEŇ
 Keďže detičky mali  v júni svoj sviatok, tak v so-

botu 15.6.2024 sa na ihrisku za kultúrnym domom ko-
nal športový deň. Počasie vyšlo na výbornú, od rána 
svietilo slniečko a modrá obloha sľubovala krásny 
deň bez dažďa. Pre deti bol prichystaný skákací hrad, 
maľovanie na tvár a tento rok si svoje schopnosti a 
zručnosti mohli vyskúšať na stanovištiach, ktoré boli 
pre nich nachystané na ihrisku. 

Pri vstupe sa každé dieťa zaregistrovalo, dostalo 
kartičku so svojím menom a mohlo sa rozhodnúť, 
kam pôjde najskôr. Či to bude strieľanie z luku na 
cieľ, alebo skok do diaľky, skákanie na švihadle, pre-
kážková dráha, skladanie puzzle, prenášanie loptičiek 
na čas alebo triafanie na cieľ. 

Bolo zaujímavé sledovať, ako sa povzbudzujú a 
snažia sa podať čo najlepší výkon. Boli veľmi šikov-
né a kartičky sa im rýchlo zapĺňali dosiahnutými vý-
sledkami z jednotlivých disciplín. Kým sme pripravili 
vyhodnotenie, pre všetkých bolo pripravené malé ob-
čerstvenie. 
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Na vyhodnotenie nastúpilo všetkých 41 detí, aby si 
mohli prevziať odmeny. 

V každej vekovej kategórii bolo vyhodnotené prvé, 
druhé a tretie miesto. 

Žiadne dieťa však neodišlo naprázdno, diplom a 
medaila za účasť spolu so sladkou odmenou sa ušla 
každému. A viete, čo bolo na tom najlepšie? Keď sa 
vyhlasovali víťazi ostatné deti im úprimne - tak ako to 
vedia len ony, gratulovali a kričali ich mená. 

Bolo krásne pozorovať ich ako si navzájom dopra-
jú a nezávidia si. Veľa dospelých by si malo brať z 
nich príklad. 

Na záver ešte každý dostal chladné osvieže-
nie - chutný nanuk. Ďakujeme všetkým, že pri-
šli, Jožikovi za parádny hudobný podmaz, Kike  
a Katke Matejkovým za maľovanie na tvár, Maťke  
a Robkovi Balekovcom za pomoc pri organizácii  
stanovíšť, mladým pomocníkom Kikovi a Bianke  
a tiež Danke Matloňovej za zabezpečenie občerstve-
nia. 

Dúfame, že ste sa spolu s nami dobre zabavili  
a tešíme sa niekedy nabudúce.

/-mo-/

SPOMIENKA
V mesiaci máj sme sa žiaľ rozlúčili s dvomi skve-

lými ľuďmi, opustili nás p. Pavlínka Koniarová a p. 
Milan Ivičiak. Boli to ľudia, ktorí nikdy neodmietli 
pomoc, vedeli poradiť či porozprávať sa. P. Koniaro-
vá bola dlhé roky pokladníčkou Pozemkového spolo-
čenstva a pre jej ľudský a  zodpovedný prístup bola 
veľmi obľúbená. Aj keď už bola na dôchodku, zaují-
mala sa čo je v dedine nové a vždy rada prehodila pár 
slov so susedmi.

P. Milan Ivičiak, bol už tiež na zaslúženom dôchod-
ku, no aktívne sa podieľal na dianí v obci. Spolu s 
manželkou Zlatkou sa staral o to, aby cintorín bol vždy 
pokosený, vyžínal priestory pomedzi hroby a udržia-
val poriadok. Tiež rád chodil do svojej milovanej hory 
a bol nápomocný či už pri sadení stromčekov, alebo 
pri vyžínaní, pri uhadzovaní haluziny.

Zúčastňoval sa tiež takmer každej brigády v obci. 
Bol človekom, na ktorého sa dalo spoľahnúť, ktorý za 
svoju pomoc nič neočakával. A takíto ľudia sú vzácni, 
zvlášť v dnešnej dobe.

Pre mňa bude ujo Miňo,  človekom, s ktorým som 
sa rada stretávala v knižnici, kde sme debatovali o 
knihách, veľakrát sme si navzájom poradili čo čítať. 

To mu dávalo tiež rozhľad a zdravý úsudok nad 
mnohými vecami. V mojich spomienkach ostane ako 
človek, ktorý neodmietol pomoc, človek, ktorý ľúbil 
svoju rodinu a veľkú radosť mu robili hlavne prav-
núčatá.

                ČESŤ VAŠEJ PAMIATKE.
/-mo-/
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DEŇ  OTCOV
Možno viete, možno nie, nodeň otcov sa každo-

ročne oslavuje tretiu nedeľu v júni, čo je tradícia, kto-
rá sa dodržiava vo väčšine krajín sveta. Táto tradícia 
vznikla v Spojených štátoch, kde sa prvýkrát osla-
vovala v roku 1910 na základe snahy Sonory Smart 
Doddovej, ktorá chcela uctiť svojho otca, veterána  
z občianskej vojny, ktorý po manželkinej smrti sám vy-
chovával svojich šesť detí.  

Deň otcov sa mal oslavovať na jeho narodeniny  
5. júna.Pastor však v tento deň nemal čas, preto bola 
oslava presunutá na tretiu júnovú nedeľu, čo pripadlo 
na 19. júna 1910.

Takže nielen mamičky, ale aj oteckovia majú svoj 
sviatok.

/-mo-/

POSEDENIE DÔCHODCOV
PRI GULÁŠI

V druhú júnovú sobotu sa opäť po roku naši dôchod-
covia zišli v krásnom prostredí Bobroveckej doliny na 
chate, ktorú nezištne Hanka a Janko Pieterovci ponúkli 
svojim priateľom, aby spolu strávili krásny deň. O dob-
ré občerstvenie a zábavu nebola núdza. Počasie vyšlo 
na výbornú, guláš rozvoniaval po okolí a úsmevy na 
tvárach všetkých svedčili o tom, že sa výborne bavia.

Poobede im prišli zahrať a zaspievať dievčatá z Ja-
lovčianky, Danka, Katka a Kika.

Našim dôchodcom prajeme nech im zdravie slúži  
a nech sa takto stretávajú čo najdlhšie.

V kategórii ženy vyhrala naša Vlaďka Oravcová 
krásne 1. miesto a v kategórii muži pekné 2. miesto 
obsadil Miroslav Matloň.

                                                    GRATLUJEME

Výhercovia v plieskaní bičom
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PRÁVNICKE OKIENKO

JUDr. Karin Krajči

PRÁVA  ZAMESTNÁVATEĽA 
NIE  SÚ  NEOHRANIČENÉ

Množstvo občanov našej obce je pracovne aktív-
nych. Zväčša každý jednotlivec sa aspoň raz za život 
stretol s  výkonom práce v  pozícii podriadeného za-
mestnanca alebo brigádnika. Nie vždy však zamestná-
vateľ ovláda práva zamestnancov, jedným z ktorých je 
aj právo na zdravé pracovné prostredie. V tomto článku 
sa nebudem venovať povinnosti zamestnávateľa dodr-
žiavať pitný režim zamestnancov a hygienickým štan-
dardom na pracovisku, ale preberieme si druhy šikany 
na pracovisku, ktorá sa stáva trendom v našej spoloč-
nosti. Pokiaľ hovoríme o šikane na pracovisku, táto sa 
spája s pojmami mobbing a bossing. 

Mobbing predstavuje druh šikanózneho správa-
nia, ktoré vykonáva skupina ľudí alebo jednotlivec na 
pracovisku voči konkrétnej osobe. Medzi najčastejšie 
prejavy patria verbálne útoky, psychický nátlak, vydie-
ranie, poškodzovanie dobrej povesti pracovníka, izolo-
vanie jednotlivca od skupiny pracovníkov, ohováranie, 
sexuálne obťažovanie a podobne. 

Bossing je formou mobbingu, ktorú sa môže dopus-
tiť osoba voči pracovníkovi, ktorá je v  nadriadenom 
postavení – šéf, riaditeľ, atď. Bossing sa prejavuje 
hlavne odlišným odmeňovaním zamestnanca, zvýše-
nými požiadavkami na výkon v  rámci jeho pracov-
ného prostredia, privlastňovaním si výsledkov práce 
nadriadeným alebo zvýšenými časovými nárokmi na 
zamestnanca.  Zákaz diskriminačného správania na-
driadeného voči podriadeným zamestnancom upravuje 
aj zákon č. 365/2004 Z.z. o  rovnakom zaobchádzaní 
v niektorých oblastiach a o ochrane pred diskriminá-
ciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v zmy-
sle ktorého je možné za diskrimináciu považovať, ak 
interný predpis alebo rozhodnutie, môže znevýhodniť 
osobu v porovnaní s inými zamestnancami.

Na záver je potrebné uviesť, že vyššie popísané 
prejavy môžu napĺňať viaceré znaky skutkovej podsta-
ty trestných činov v zmysle Trestného zákona v plat-
nom znení alebo priestupkov podľa Zákona o priestup-
koch. Je preto nevyhnutné, v prípade, že identifikujete 
škodlivé správanie na pracovisku, postaviť sa za svoje 
práva a dožadovať sa nápravy. Zároveň sa zamestna-
nec môže obrátiť aj na miestne príslušný inšpektorát 
práce, ktorý dokáže posúdiť niektoré formy diskri-
minácie (napr. pri odmeňovaní, určovaní dovoleniek 
a podobne). V neposlednej rade je potrebné zdôrazniť 
aj to, že ľudia nesmú zatvárať oči pred tým, čo sa deje 
okolo nich, a preto ak sa táto téma netýka konkrétne 
Vás a  porušovania Vašich práv, ale máte vedomosť 
o osobe, ktorej práva sú porušované, pomôžte jej pri 
presadzovaní práv. 

Dosť často sa stáva, že v našom okolí dostane niekto 
mozgovú príhodu, teda porážku, alebo inak povedané 
mŕtvicu.

Niektorí ľudia nezomrú ihneď. Neurológovia tvrdia, 
že pokiaľ sa pacient dostaví najneskôr do 3 hodín od 
mŕtvice, môže byť ešte zachránený.

Dôležité je, nielen rozpoznať a správne diagnos-
tikovať mŕtvicu, ale aj dopraviť pacienta do 3 hodín  
k lekárovi, ktorý ho môže ošetriť.

Rozpoznaj mŕtvicu:
Existujú najmenej 4 kroky, ktorých by sa človek 

mal pridržiavať pri rozpoznávaní mŕtvice.
Najľahšia metóda ako mŕtvicu rozpoznať, je po-

ložiť postihnutému 4 otázky:
Poprosiť postihnutého, aby sa zasmial, čo ale nebude 

schopný urobiť.
Poprosiť postihnutého, aby povedal ľahkú vetu.
(napríklad: Dnes je vonku pekne.)
Poprosiť postihnutého, aby zdvihol zároveň obe ruky, 

čo mu nepôjde, alebo len veľmi ťažko.
Poprosiť postihnutého, aby vyplazil jazyk, pokiaľ je 

jazyk zakrivený a krúti sa zo strany na stranu, je to tiež 
príznak mŕtvice.

Pokiaľ má postihnutý problém vykonať aspoň jeden 
z hore vymenovaných krokov, treba ihneď zavolať zá-
chranku.                                                                    /-mo-/

DOBRÁ RADA

OÚ INFORMUJE
Miestnosť nad 

barom dostala krá- 
sny šat v podobe no- 
vých stoličiek a sto-
lov Je pripravená 
pre vás na rôzne 
príležitosti. Kapaci-
ta 40 ľudí. 

Bližšie informá-
cie na Obecnom 
úrade.

/-mo-/
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V  BUDÚCOM  ČÍSLE  PRIPRAVUJEME:

- júl	 -	Futbalový turnaj 27.07.2024
- september	-	Oslava 100. výročia založenia DHZ 
				    07. 09. 2024

Viete o niekom alebo niečom zaujímavom 
vo vašom okolí, a myslíte, že by sme mali 

o tom napísať? Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, 
postrehy ale aj kritiku.  

Spravodaj je písaný predovšetkým pre vás, 
zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

VTIPRECEPT
NADÝCHANÝ

CUKETOVÝ KOLÁČ SO SYROM

Tento cuketový koláč so syrom je vynikajúci ako hlav-
né jedlo, príloha alebo dokonca aj raňajky.

Ľahko sa pripravuje a je skvelým spôsobom, ako vyu-
žiť sezónnu zeleninu. Takže ak máte doma

dve cukety, určite tento recept vyskúšajte!
SUROVINY:
•	 2 cukety
•	 Soľ
•	 1 vajce
•	 100 ml mlieka
•	 20 g parmezánu
•	 60 g hladkej múky
•	 Čierne korenie
•	 1 lyžička prášku do pečiva
•	 Olivový olej
POSTUP:
•	 Obidve cukety nastrúhajte na jemné krúžky.
•	 Posolte cukety.
•	 Vajce a mlieko rozmiešajte v veľkej mise.
•  Pridajte parmezán a múku a znovu všetko zmiešajte.
•  Prisypeme čierne korenie a osolíme podľa chuti.
•  Pridajte prášok do pečiva a znovu všetko premiešajte.
• Cuketu osušte kuchynským papierom a zmiešajte s pri- 
		 pravenou zmesou.
• Do kruhovej formy na pečenie nalejeme olivový olej  
		 a rozotrieme.
•	 Vlejeme pripravenú cuketovú zmes.
•	 Pečieme v predhriatej rúre na 180 stupňov cca 40-45  
		 minút.
•  Po upečení jemne vyberieme koláčik z formy, nakrájame  
		 a môžeme servírovať.
Tipy a triky:
•  Pre ešte bohatšiu chuť môžete pridať do zmesy ďalšie  
		 bylinky alebo korenie podľa vašej chuti.
•  Cuketový koláčik je skvelý aj na ďalší deň, keď sa chute  
		 ešte viac prepoja.

                                          Dobrú chuť!


